
Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        319 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2021 a 30/09/2021 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  

  Nota 
Exercício 

Atual 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS     

Ingressos   630.000,00 

Transferências recebidas   630.000,00 

Desembolsos   464.737,01 

Pessoal e demais despesas   390.995,21 

Outros desembolsos operacionais   73.741,80 

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)   165.262,99 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO     

Desembolsos   700,00 

Aquisição de ativo não circulante   700,00 

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)   (700,00) 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II 

+ III) 
  164.562,99 

Caixa e Equivalente de caixa final   164.562,99 

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

  
Exercício 

Atual 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS   

Intragovernamentais 630.000,00 

Total das transferências recebidas 630.000,00 

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

  
Exercício 

Atual 

Legislativa 390.995,21 

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 390.995,21 

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as 

movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:DFFB132D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

PORTARIA Nº. 124/2021 

 

O Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, Senhor PAULO 

HORN, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 

no Artigo 77, item II letra ―c‖ da Lei Orgânica do Município, 

  

RESOLVE: 
  

Artigo 1º - Nomear a Comissão Especial responsável pelo 

planejamento, organização e realização do XXVII FEMUCAN – 

FESTIVAL MUNICIPAL DA CANÇÃO, a ser realizado nos dias 

19/01/2022 (eliminatória) e 20/01/2022 (final), no Centro Municipal 

de Eventos do Município de Sulina, composta pelos seguintes 

membros: 

  

Presidente: ROSANA SCHAEDLER KUNZ;  

Secretária: ANA LUIZA ODY DOS ANJOS; 

Membros: JOSÉ ROQUE HOLDEFER; 

CRISTIANO ROBERTO RAPACHI; e 

ALAN LUIZ GRIEBELER. 
  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, aos 

21 dias do mês de outubro de 2021. 
  

PAULO HORN 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se  

Em 21 de outubro de 2021. 

  

Publicado por: 
Gelso Roberto Chioquetta 

Código Identificador:93ADC919 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 007/2021 

 

Sulina, 20 de outubro de 2021. 

  

Súmula: Aprovação de inclusão no orçamento e 

aquisição de equipamentos para o Centro de Saúde de 

Sulina. 

  

Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde de Sulina no uso de suas 

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 055/1991, de 04 de 

novembro de 1991, delibera em Reunião Extraordinária realizada no 

dia 20 de outubro de 2021. 

  

RESOLVE: 

- Aprovar a inclusão no orçamento e autorizar a reforma do Centro de 

Saúde de Sulina no valor de R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais), 

conforme Resolução SESA nº 931/2021, para ser utilizado no Centro 

de Saúde de Sulina, CNES nº 2774534. 

  

Sendo verdade firmo a presente. 

  

VALDECI DOMINGOS HAITO 
Presidente do CMS de Sulina 

  

Publicado por: 
Ronan Ernzen 

Código Identificador:0C003027 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 006/2021 

 

Sulina, 20 de outubro de 2021. 

  

Súmula: Aprovação de inclusão no orçamento e 

autorização da reforma do Centro de Saúde de Sulina. 

  

Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde de Sulina no uso de suas 

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 055/1991, de 04 de 

novembro de 1991, delibera em Reunião Extraordinária realizada no 

dia 20 de outubro de 2021. 

  

RESOLVE: 

- Aprovar a inclusão no orçamento e autorizar a reforma do Centro de 

Saúde de Sulina no valor de R$ 46.000,00 (Quarenta e Seis Mil 

Reais), conforme Resolução SESA nº 932/2021, para ser utilizado no 

Centro de Saúde de Sulina, CNES nº 2774534. 

  

Sendo verdade firmo a presente. 

  

VALDECI DOMINGOS HAITO 
Presidente do CMS de Sulina 

  

Publicado por: 
Ronan Ernzen 

Código Identificador:1107ED10 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 005/2021 

 

Sulina, 14 de outubro de 2021. 

  

Súmula: Aprovação do Plano Municipal de Saúde de 

Sulina, referente ao quadriênio 2022-2025. 

  

Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde de Sulina no uso de suas 

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 054/1991, de 04 de 



Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        619 

AO INSTRUMENTO PARTICULAR PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE 

PREÇO PARA REALIZAR SERVIÇO DE BORRACHARIA E FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS, DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS VEÍCULOS DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERTANÓPOLIS,, 

CELEBRADO ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITO NO CNPJ Nº 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESENTADO 

POR SUA DIRETORA SUPERINTENDENTE, A SRA. DAIANY MARTINS KOZAN LEVISTKI, PORTADORA DA CÉDULA DE 

IDENTIDADE R.G. Nº 5.432.747-1/SSP-PR, INSCRITO NO CPF/MF SOB N.º 006.807.059-45, RESIDENTE E DOMICILIADA NESTA 

CIDADE DE SERTANÓPOLIS, DENOMINADO CONTRATANTE, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS DO(S) FORNECEDOR(ES) 

ABAIXO ELENCADO(S), VENCEDOR(ES) DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2021, SOB O REGIME DE COMPRAS PELO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PARA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO II, PARTE INTEGRANTE DESTE 

PROCESSO, OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NAS LEIS N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº10.520/2002; DECRETO 

MUNICIPAL Nº:104/2016, DE 15/04/2016. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA. 
  

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do item 01(um) valor da Ata Registro de Preços, de n.º 02/2021 do pregão presencial nº 02/2021, 

de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93. 

Fornecedor: MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP 

CNPJ/CPF: 10.253.804/0001-56 
  

LOTE 4 

Valor Total do Lote: 5.000,00 (cinco mil reais) 
  
Item Especificação Valor de Ata Valor 25%  Valor de Referência Desconto % 

1 Peças - Fiat - Veículos pesados – Tabela Audatex ou equivalente (desconto inicial de 41%) 20.000,00 5.000,00 
- Tabela Audatex ou 

equivalente 
46% 

  

LOTE 5 

Valor Total do Lote: 10.750,00 (dez mil e setecentos e cinquenta reais) 
  
Item Especificação Valor de Ata Valor 25% Total Valor de Referência Desconto % 

1 
Peças - Renault - Veículos pesados – Tabela Audatex ou equivalente (desconto inicial de 

41%) 
32.000,00 8.000,00 

- Tabela Audatex ou 

equivalente 
51% 

3 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA - Renault - Veículos pesados – Valor da 

Hora de referência R$ 144,00 - Tabela Tempária Sindirepa ou similar 
11.000,00 2.750,00 R$ 144,00 30,1% 

  

LOTE 7 

Valor Total do Lote: 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 
  
Item Especificação Valor de Ata Valor 25% Total Valor de Referência Desconto % 

1 
Peças - Mercedes-Benz - Veículos pesados Tabela Audatex ou equivalente (desconto 

inicial de 41%) 
10.000,00 2.500,00 

- Tabela Audatex ou 

equivalente 
45,1% 

2 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECANICA - Mercedes-Benz - Veículos pesados 

– Valor da Hora de referência R$ 132,75 - Tabela Tempária Sindirepa ou similar 
4.000,00 1.000,00 R$ 132,75 45,1% 

  

Valor Total - R$ 19.250,00 (dezenove mil e duzentos e cinquenta reais). 
  

CLÁUSULA SEGUNDA. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

  

E, por estarem justos e certos e acordados com o presente termo aditivo, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que 

serão anexadas ao contrato inicial, feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes. 

  

Sertanópolis, 21 de outubro de 2021 

  

DAIANY MARTINS KOZAN LEVISTKI 
Diretora superintendente do Serviço Municipal de Saúde. 

– Contratante 

  

MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP 
  

- Contratada 

  

TESTEMUNHAS: 

  
______________________ 

NOME 

__________________________ 

NOME 

CPF: CPF: 

 

Publicado por: 
Lucilene de Fátima Morilho da Silva 

Código Identificador:7E1994DE 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

 



Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        620 

CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 1 - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

 
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal de Sulina Meses 01-09 de 2021 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Receita Despesa 

Receitas Correntes     Despesas Correntes     

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 456.964,08   

Déficit   497.160,03 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.195,95 497.160,03 

Receitas Correntes Intraorçamentárias     Despesas Correntes Intraorçamentárias     

Totais .................. 497.160,03 Totais .................. 497.160,03 

Receitas de Capital     Despesas de Capital     

      INVESTIMENTOS 700,00 700,00 

Déficit   700,00       

Totais .................. 700,00 Totais .................. 700,00 

Resumo Receita Despesa   

Receitas Correntes - Despesas Correntes 497.160,03 

Receitas Correntes Intraorçamentária - Despesas Correntes Intraorçamentária - 

Receitas de Capital - Despesas de Capital 700,00 

Receitas de Capital Intraorçamentária - Despesas de Capital Intraorçamentária - 

Déficit 497.860,03     

Total ....................... 497.860,03 Total ....................... 497.860,03 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:58404C71 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 2 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

 
Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal de Sulina  Meses 01-09 de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Código Especificação Desdobramento Grupo de Natureza da Despesa Natureza da Despesa 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES     497.160,03 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     456.964,08 

3.1.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   456.964,08   

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 374.560,81     

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 82.403,27     

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     40.195,95 

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   40.195,95   

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.300,00     

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.889,15     

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 103,35     

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 8.025,35     

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 20.738,10     

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.140,00     

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL     700,00 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS     700,00 

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   700,00   

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700,00     

Total Geral 497.860,03 

  
Resumo 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 456.964,08 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.195,95 

Total DESPESAS CORRENTES 497.160,03 

INVESTIMENTOS 700,00 

Total DESPESAS DE CAPITAL 700,00 

Total Geral 497.860,03 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 21/Out/2021, 13h e 01m. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:031EF5D7 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO 

 
Programa de Trabalho 

Camara Municipal de Sulina Janeiro a Setembro de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Órgão...............: 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Especiais Total 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa   497.860,03   497.860,03 

01.031.0000.0.000.000 Ação Legislativa   497.860,03   497.860,03 

01.031.0001.0.000.000 Dar cumprimento às funções básicas do Poder Legislativo, legislar e fiscalizar os atos administrativos.   497.860,03   497.860,03 

01.031.0001.2.001.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS   497.860,03   497.860,03 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL   374.560,81   374.560,81 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   82.403,27   82.403,27 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   2.300,00   2.300,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   4.889,15   4.889,15 



Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        621 

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   103,35   103,35 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   8.025,35   8.025,35 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C   20.738,10   20.738,10 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   4.140,00   4.140,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   700,00   700,00 

Total Unidade Orçamentária........... 497.860,03   497.860,03 

Total do Órgão ......................... 497.860,03   497.860,03 

Total Geral ............................ 497.860,03   497.860,03 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 21/Out/2021, 13h e 03m. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:95EFDC85 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Munícipio: Sulina 

Período: 01/01/2021 a 30/09/2021 

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d)=(c-b) 

Receitas Correntes (I) - - - - 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - - - - 

Receita de Contribuições - - - - 

Receita Patrimonial - - - - 

Receita Agropecuária - - - - 

Receita Industrial - - - - 

Receita de Serviços - - - - 

Transferências Correntes - - - - 

Outras Receitas Correntes - - - - 

Receitas de Capital (II) - - - - 

Operações de Crédito - - - - 

Alienação de Bens - - - - 

Amortizações de Empréstimos - - - - 

Transferências de Capital - - - - 

Outras Receitas de Capital - - - - 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) - - - - 

Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) - - - - 

Operações de Crédito Internas - - - - 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

Operações de Crédito Externas - - - - 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) - - - - 

Déficit (VI) - 1.234.517,76 497.860,03 - 

TOTAL (VII) = (V + VI) - 1.234.517,76 497.860,03 (736.657,73) 

Saldos de Exercícios Anteriores - - - - 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - - - - 

Superávit Financeiro - - - - 

Reabertura de Créditos Adicionais - - - - 

  

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 
Dotação Inicial 

(e) 

Dotação Atualizada 

(f) 

Despesas Empenhadas 

(g) 

Despesas Liquidadas 

(h) 

Despesas Pagas 

(i) 

Saldo da Dotação 

(j)=(f-g) 

Despesas Correntes (VIII) 1.118.372,32 1.134.372,32 497.160,03 497.160,03 464.737,01 637.212,29 

Pessoal e Encargos Sociais 853.580,86 853.580,86 456.964,08 456.964,08 425.001,06 396.616,78 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes 264.791,46 280.791,46 40.195,95 40.195,95 39.735,95 240.595,51 

Despesas de Capital (IX) 116.145,44 100.145,44 700,00 700,00 700,00 99.445,44 

Investimentos 116.145,44 100.145,44 700,00 700,00 700,00 99.445,44 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

Reserva de Contingência (X) - - - - - - 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 1.234.517,76 1.234.517,76 497.860,03 497.860,03 465.437,01 736.657,73 

Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII) - - - - - - 

Amortização da Dívida Interna - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

Amortização da Dívida Externa - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 1.234.517,76 1.234.517,76 497.860,03 497.860,03 465.437,01 736.657,73 

Superávit (XIV) - - - - - - 

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 1.234.517,76 1.234.517,76 497.860,03 497.860,03 465.437,01 736.657,73 

Reserva do RPPS (XVI) - - - - - - 

  

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

  

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Inscritos 
Liquidados 

(c) 
Pagos 

(c) 
Cancelados 

(d) 
Saldo (e) = (a+b-c-d) Em Exercícios Anteriores 

(a) 
Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior 

(b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - - 



Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        622 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - - 

Investimentos - - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - - 

  

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

  

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
Inscritos Pagos 

(c) 

Cancelados 

(d) 

Saldo 

(e) = (a+b-c-d) Em Exercícios Anteriores (a) Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - 

Investimentos - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - 

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:9F7FDC27 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO 

 

BALANÇO FINANCEIRO 
Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2021 até 30/09/2021 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  
INGRESSOS 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

Receita Orçamentária (I)   0,00 0,00 

Ordinária   0,00 0,00 

Vinculada   0,00 0,00 

Recursos Destinados à Educação   0,00 0,00 

Recursos Destinados à Saúde   0,00 0,00 

Recursos Destinados à Previdência Social - RPPS   0,00 0,00 

Recursos Destinados à Previdência Geral - RGPS   0,00 0,00 

Recursos Vinculados à Assistência Social   0,00 0,00 

Outras Destinações de Recursos   0,00 0,00 

Transferências Financeiras Recebidas (II)   630.000,00 820.000,00 

Transferências Recebidas para Execução Orçamentária   630.000,00 820.000,00 

Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS   0,00 0,00 

Recebimentos Extraorçamentários (III)   106.164,82 88.121,03 

Despesa a Liquidar   0,00 0,00 

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados   0,00 0,00 

Despesa a Pagar   32.423,02 0,00 

Inscrição de Restos a Pagar Processados   0,00 0,00 

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados   73.741,80 88.121,03 

Outros Recebimentos Extraorçamentários   0,00 0,00 

Saldo do Período Anterior   0,00 0,00 

Caixa e Equivalentes de Caixa   0,00 0,00 

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 736.164,82 908.121,03 

DISPÊNDIOS 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

Despesa Orçamentária (VI)   497.860,03 662.218,54 

Ordinária   497.860,03 662.218,54 

Vinculada   0,00 0,00 

Recursos Destinados à Educação   0,00 0,00 

Recursos Destinados à Saúde   0,00 0,00 

Recursos Destinados à Previdência Social - RPPS   0,00 0,00 

Recursos Destinados à Previdência Geral - RGPS   0,00 0,00 

Recursos Vinculados à Assistência Social   0,00 0,00 

Outras Destinações de Recursos   0,00 0,00 

Transferências Financeiras Concedidas (VII)   0,00 157.781,46 

Transferencias Concedidas para a Execucao Orcamentaria   0,00 157.781,46 

Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária   0,00 0,00 

Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS   0,00 0,00 

Pagamentos Extraorçamentários (VIII)   73.741,80 88.121,03 

Despesa Anterior Paga   0,00 0,00 

Pagamento de Restos a Pagar Não Processados   0,00 0,00 

Pagamento de Restos a Pagar Processados   0,00 0,00 

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados   73.741,80 88.121,03 

Outros Pagamentos Extraorçamentários   0,00 0,00 

Saldo do Período Atual   164.562,99 0,00 

Caixa e Equivalentes de Caixa   164.562,99 0,00 

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 736.164,82 908.121,03 



Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        623 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:E8E20380 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 

 
BALANÇO PATRIMONIAL 

Município: Sulina 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2021 Até 30/09/2021 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício: 2021 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO       

Ativo Circulante       

Caixa e Equivalentes de Caixa   164.562,99 0,00 

Créditos a Curto Prazo   0,00 0,00 

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo   0,00 0,00 

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo   0,00 0,00 

Estoques   0,00 0,00 

Ativo Não Circulante Mantido para Venda   0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Pagás Antecipadamente   0,00 0,00 

Total Ativo Circulante   164.562,99 0,00 

Ativo Não Circulante       

Ativo Realizável a Longo Prazo   0,00 0,00 

Investimentos   0,00 0,00 

Imobilizado   19.031,93 18.331,93 

Intangível   0,00 0,00 

Diferido   0,00 0,00 

Total do Ativo Não Circulante   19.031,93 18.331,93 

TOTAL DO ATIVO   183.594,92 18.331,93 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO       

Passivo Circulante       

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo   31.963,02 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo   0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo   460,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Curto Prazo   0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Curto Prazo   0,00 0,00 

Provisões a Curto Prazo   0,00 0,00 

Demais Obrigações a Curto Prazo   0,00 0,00 

Total do Passivo Circulante   32.423,02 0,00 

Passivo Não Circulante       

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo   0,00 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo   0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo   0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Longo Prazo   0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Longo Prazo   0,00 0,00 

Provisões a Longo Prazo   0,00 0,00 

Demais Obrigações a Longo Prazo   0,00 0,00 

Resultado Diferido   0,00 0,00 

Total do Passivo Não Circulante   0,00 0,00 

Patrimonio Líquido       

Patrimônio Social e Capital Social   0,00 0,00 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital   0,00 0,00 

Reservas de Capital   0,00 0,00 

Ajustes de Avaliação Patrimonial   0,00 0,00 

Reservas de Lucros   0,00 0,00 

Demais Reservas   0,00 0,00 

Resultados Acumulados   18.331,93 18.331,93 

Apuração do Resultado do Exercicio   132.839,97 0,00 

(-) Ações / Cotas Em Tesouraria   0,00 0,00 

Total do Patrimonio Líquido   151.171,90 18.331,93 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   183.594,92 18.331,93 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES Exercício: 2021 

(LEI Nº 4.320/64) 

ATIVO (l) Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo Financeiro   164.562,99 0,00 

Ativo Permanente   19.031,93 18.331,93 

Total do Ativo   183.594,92 18.331,93 

PASSIVO (ll)       

Passivo Financeiro   32.423,02 0,00 

Passivo Permanente   0,00 0,00 

Total do Passivo   32.423,02 0,00 

Saldo Patrimonial (l - ll)   151.171,90 18.331,93 

Sulina - Estado do Paraná       

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO 

(LEI Nº 4.320/64) Exercício: 2021 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS       

Garantias e Contrapartidas recebidas   0,00 0,00 

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres   0,00 0,00 

Direitos Contratuais   0,00 0,00 

Outros atos potenciais ativos   0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Ativos   0,00 0,00 



Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        624 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS       

Garantias e Contragarantias concedidas   0,00 0,00 

Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres   0,00 0,00 

Obrigações contratuais   (18.096,54) 0,00 

Outros atos potenciais passivos   0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Passivos   (18.096,54) 0,00 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO 

(LEI Nº 4.320/1964) Exercício: 2021 

Nota   Exercício Atual Exercício Anterior 

FONTE DE RECURSOS       

1 Recursos Do Tesouro (Descentralizados)   132.139,97 0,00 

Superávit/Déficit do Exercício   132.139,97 0,00 

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 21/Out/2021, 13h e 06m. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:96998BD7 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2021 a 30/09/2021 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota 
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria I 0,00 0,00 

Contribuições II 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos III 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras IV 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas V 630.000,00 820.000,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos VI 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas VII 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)   630.000,00 820.000,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS       

Pessoal e Encargos VIII 461.104,08 618.998,38 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais IX 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo X 36.055,95 43.220,16 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras XI 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas XII 0,00 157.781,46 

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos XIII 0,00 0,00 

Tributárias XIV 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados XV 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas XVI 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)   497.160,03 820.000,00 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)   132.839,97 0,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 

(Decorrentes da execução orçamentária) 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Incorporação do Ativo 700,00 0,00 

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00 

Incorporação do Passivo 0,00 0,00 

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00 

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos 0,00 0,00 

Taxas 0,00 0,00 

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Nota II - Contribuições 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Contribuições Sociais 0,00 0,00 

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 

Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Venda de Mercadorias 0,00 0,00 

Venda de Produtos 0,00 0,00 

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00 

  
Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 



Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        625 

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,00 0,00 

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00 

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Transferências Intra Governamentais 630.000,00 820.000,00 

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências do Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00 

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas 630.000,00 820.000,00 

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Reavaliação de Ativos 0,00 0,00 

Ganhos com Alienação 0,00 0,00 

Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00 

Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

VPA a classificar 0,00 0,00 

Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00 

Subvenções econômicas 0,00 0,00 

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00 

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Nota VIII - Pessoal e Encargos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Remuneração a Pessoal 374.560,81 502.429,48 

Encargos Patronais 82.403,27 111.108,90 

Beneficios a Pessoal 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 4.140,00 5.460,00 

Pessoal e Encargos 461.104,08 618.998,38 

  
Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 

Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00 

Benefícios Eventuais 0,00 0,00 

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Uso de Material de Consumo 4.889,15 9.520,89 

Serviços 31.166,80 33.699,27 

Depreciação, Amortização e Exaustão 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 36.055,95 43.220,16 

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00 

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00 

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00 

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Transferências Intra Governamentais 0,00 157.781,46 

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 

Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00 

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências ao Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 157.781,46 

Nota XIII - Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,00 0,00 



Paraná , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2375 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        626 

Perdas com Alienação 0,00 0,00 

Perdas Involuntárias 0,00 0,00 

Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Desincorporação de Ativos 0,00 0,00 

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

  
Nota XIV - Tributárias 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

Tributárias 0,00 0,00 

Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00 

Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00 

Custo dos serviços Prestados 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 0,00 0,00 

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Premiações 0,00 0,00 

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00 

Incentivos 0,00 0,00 

Subvenções Econômicas 0,00 0,00 

Participações e Contribuições 0,00 0,00 

Constituição de Provisões 0,00 0,00 

Diversas Variações Patrimoniais diminutivas 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00 

Os valores apresentados na coluna ―Exercício Anterior‖ referem-se ao saldo final do exercício anterior. 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 21/Out/2021, 13h e 07m. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:58107489 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRA 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 88/2021 

 

ID: 2246 
  

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRA. 

  

CONTRATADA – EDER CEZAR TUROZI - ME 

  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2021 
  

OBJETO – AQUISIÇÃO EVENTUAL DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS, NOTEBOOK, PEÇAS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA 

PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

  
Item Descrição Marca Unidade Qtd Valor Unit. Valor Total 

1 

ADAPTADOR USB WIRELESS 2.0, COM BOTÃO QSS, COM ANTENA 

EXTERNA, E PADRÕES WIRELESS IEEE 802.11N IEEE 802.11G IEEE 

802.11B, FREQÜÊNCIA 2,4 A 2,4835 GHZ, MODO WIRELESS AD-HOC, 

INFRA-ESTRUTURAL, SEGURANÇA WEP DE 64/128 BITS, WPA/WPA2, 

WPA-PSK/WPA-PSK2, COMPATÍVEL COM WINDOWS XP, WINDOWS 7, 

AMBOS 32 OU 64 BITS. DEVE CONTER CD DE INSTALAÇÃO, 300MB. 

TPLINK TI 

WN822N 
UNIDAD 10 164,00 1.640,00 

2 

CABO DE REDE PADRÃO RJ45 CAT5E, COM 4 PARES TRANÇADOS, 

COMPOSTO POR CONDUTORES SÓLIDOS DE COBRE NU, ANTI-CHAMAS, 

E QUE ATENDA AS NORMAS ANSI/TIA/EIA 568B.2. 

FURUKAWA Metros 1.000 2,60 2.600,00 

3 
CABO PARA IMPRESSORA, USB AM/BM 2.0, COMPRIMENTO DE 1,80M, 

PRETO 
STORM UNIDAD 20 12,90 258,00 

4 CONECTOR RJ CAT5 COM 100 UNIDADES STORM pacote 4 39,90 159,60 

5 

DISPOSITIVO DE ARMAZENAMENTO EXTERNO COM CAPACIDADE 

MÍNIMA DE ARMAZENAMENTO DE 1TB, TAMANHO DE 2,5‖ 

VELOCIDADE DE 5400RPM, COR PRETA, ALIMENTAÇÃO DO 

DISPOSITIVO ATRAVÉS DA USB, CONEXÃO DE ENTRADA/SAÍDA DO 

TIPO USB, VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS USB 3.0 DE 

ALTA VELOCIDADE 480MB/SEG, E POSSUA SOFTWARE PARA BACKUP 

AUTOMÁTICO PROTEGIDO POR SENHA. MODELO DE REFERÊNCIA: 

SAMSUNG M3 PORTABLE 

SEAGATE UNIDAD 6 412,00 2.472,00 

6 
DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO EM MASSA, USB 3.0, COM 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 16GB. 

MULTILASER 

TWIST 
UNIDAD 20 34,50 690,00 

7 

FONTE PADRÃO ATX, COM 24 PINOS, COM 250 WATTS REAIS, COM 

VENTILADOR DE 8 CM, VOLTAGEM DE ENTRADA 110/220 

(CHAVEAMENTO MANUAL), COM 01 CABO DE FORÇA COM 1,20M. 

CONECTORES DE SAÍDA: 01 CONECTOR PARA PLACA MÃE 24 PINOS 

(20+4) - 01 CONECTOR AUXILIAR PARA PLACA MÃE (12V COM 4 PINOS) - 

04 CONECTORES PARA PERIFÉRICOS SATA 

HOOPSON UNIDAD 60 114,00 6.840,00 

8 
HD COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1TB, INTERFACE SATA, COM 

VELOCIDADE DE 7200 RPM. 
SEAGATE UNIDAD 6 358,00 2.148,00 

10 HUB SWITCH COM 08 PORTAS, VELOCIDADE 10/100MBPS. MERCUSYS UNIDAD 12 94,90 1.138,80 

16 MEMÓRIA RAM, CAPACIDADE 4GB, FREQUÊNCIA 1333MHZ, DDR3 KINGSTON UNIDAD 15 202,00 3.030,00 


